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特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊 

 

１ 事業実施の成果 

地域猫活動の支援事業として、猫の不妊化手術の支援「ハートにゃんこT.N.R.」及び飼

い主のいない猫の捕獲・搬送支援サービスをあらたな事業として取り組みました。猫の捕

獲・搬送支援サービスについては、自治体の支援指定を受けている団体の利用は予想より

少なかったですが、派生として、個人T.N.R.の支援サービスの申し込みが多く、新たな利

用者を開拓できました。また、岡山市以外の地域からの申し込みも受けることができまし

た。おかやまでの「地域猫活動」をさらに広げ、支援し、新しい飼い主のいない猫が生ま

れないよう地域に貢献しました。 

地域猫活動の普及・啓発・助言事業については、新型コロナ感染防止のため、人が集ま

るイベント等が中止になったため、参加することが少なく、小規模の自主主催セミナー開

催にとどまりました。地域コミュニケーションの構築事業についても、同様に猫サロン・

相談会の開催が一年を通じて定期的に開催することが困難になりました。次年度以降もこ

の傾向は続くと思われます。 

 来年度は一般社団法人ニャン泊ビレッジからペットホテル事業を引き継ぎ、飼い猫が飼

い主のいない猫にならないよう、新しい飼い主を見つけるための猫たちの受け皿としての

ペットホテルから新しい飼い主に猫をつなぐ譲渡事業にも取り組んでいきます。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 （１）特定非営利活動に係る事業 
 

 
定款の事業名 事 業 内 容 実施日時 実施場所 

従事者の 
人  数 

受益対象者
の範囲及び
人   数 

支出額 
（千円） 

地域猫活動
の支援事業 

飼い主のいない

猫の不妊・去勢
手術の実施 

通年 岡山市 5名 

岡山市活動

指定地域団

体 多数 609 

 

地域猫活動
の支援事業 

猫の管理・捕獲
方法などの情報
提供・助言・補助 

通年 岡山市 2名 
一般市民
不特定多
数 

15 



 

地域猫活動
の支援事業 

猫の捕獲・搬送
支援 

通年 岡山県 5名 

一般市民

不特定多
数 

148 

 

地域猫活動
の支援事業 

飼い主のいない
猫や子猫の譲渡 

通年 岡山市 3名 

岡山市活
動指定地
域団体 
多数 

199 
 

地域猫活動
の普及・啓

発・助言事
業 

 

ペット防災につ
いてのセミナー
を開催し、同時

に飼い主のいな
い猫についてパ
ネル展を実施し
た 

年5回 

岡山市北
区ニャン
泊ビレッ

ジ 

 

 

2名 

セミナー

参 加 者 
25名 

73 

 

地域コミュ
ニケーショ
ンの構築事
業 

猫サロン相談会
を開催。地域の
中で課題解決を
図る 

月2回 

岡山市北
区ニャン
泊ビレッ
ジ 

3名 
一般市民
不特定多
数 

86 

 

 

 
合計 1,130 千円 

 



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

（単位：円）

科目

Ⅰ経常収益

１．受取会費

正会員受取会費 22,000

賛助会員受取会費 129,000 151,000

２．受取寄附金

受取寄付金 3,249,396 3,249,396

3 その他収益

雑収益 45,416 45,416

経常収益計 3,445,812

Ⅱ経常費用

１．事業費

人件費

法定福利費 467

人件費計 467

その他経費

医療費 380,481

印刷製本費 4,452

厚生費 64,118

旅費交通費 14,400

車両費 68,968

通信運搬費 93,494

消耗品費 298,251

販売促進費 2,872

事務消耗品 16,243

減価償却費 17,744

保険料 5,950

諸会費 3,000

租税公課 6,800

研修費 5,000

支払手数料 101,649

交際費 46,179

雑費 2

その他経費計 1,129,603

事業費計 1,130,070

金額

令和2年度　活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

（１）

（２）



２．管理費

人件費 0

その他経費

通信運搬費 2,220

事務消耗品費 503

その他経費計 2,723

管理費計 2,723

経常費用計 1,132,793

当期経常増減額 2,313,019

Ⅲ経常外収益 0

Ⅳ経常外費用 0

税引前当期正味財産増減額 2,313,019

法人税、住民税及び事業税 0

当期正味財産増減額 2,313,019

前期繰越正味財産額 -60,046 

次期繰越正味財産額 2,252,973

（２）

（１）
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（単位：円）

科目

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金及び預金 2,213,320

流動資産合計 2,213,320

２．固定資産

什器 備品 123,925

固定資産合計 123,925

資産合計 2,337,245

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 84,272

流動負債合計 84,272

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 84,272

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 -60,046

当期正味財産増減額 2,313,019

正味財産合計 2,252,973

負債及び正味財産合計 2,337,245

令和2年度　貸借対照表

令和3年3月31日現在

金額



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

１．重要な会計方針

　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日　NPO法人会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。

2．事業別損益の状況

（単位：円）

地域猫活動の

支援事業

地域猫活動の普

及・啓発・助言事

業

地域コミュニ

ケーションの

構築事業 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益 0 0

受取会費 0 0 0 0 151,000 151,000

受取寄附金 616,000 0 0 616,000 2,633,396 3,249,396

その他収益 0 0 0 0 45,416 45,416

経常収益計 616,000 0 0 616,000 2,829,812 3,445,812

Ⅱ　経常費用

人件費

法定福利費 156 156 155 467 0 467

人件費計 156 156 155 467 0 467

その他経費

医療費 380,481 0 0 380,481 0 380,481

印刷製本費 1,484 1,484 1,484 4,452 0 4,452

厚生費 64,118 0 0 64,118 0 64,118

旅費交通費 14,400 0 0 14,400 0 14,400

車両費 22,989 22,989 22,990 68,968 0 68,968

通信運搬費 31,165 31,165 31,164 93,494 2,220 95,714

消耗品費 285,136 0 13,115 298,251 0 298,251

販売促進費 957 957 958 2,872 0 2,872

事務消耗品 5,414 5,414 5,415 16,243 503 16,746

減価償却費 5,915 5,915 5,914 17,744 0 17,744

保険料 5,950 0 0 5,950 0 5,950

諸会費 1,000 1,000 1,000 3,000 0 3,000

租税公課 2,267 2,267 2,266 6,800 0 6,800

研修費 1,667 1,667 1,666 5,000 0 5,000

支払手数料 101,649 0 0 101,649 0 101,649

交際費 46,179 0 0 46,179 46,179

雑費 1 1 0 2 0 2

その他経費計 970,772 72,859 85,972 1,129,603 2,723 1,132,326

経常費用計 970,928 73,015 86,127 1,130,070 2,723 1,132,793

当期経常増減額 -354,928 -73,015 -86,127 -514,070 2,827,089 2,313,019

3 固定資産の増減内訳

（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

什器備品 141,669 141,669 △ 17,744 123,925

合計 141,669 141,669 △ 17,744 123,925

科目

 ３．

（１）

（２）

令和2年度　計算書類の注記

（1）

科目

 １．

 ２．

（２）
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（単位：円）

科目

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

手元現金 56,944

ゆうちょ銀行普通預金 2,112,044

中国労働金庫普通預金 6

ゆうちょ銀行　振替口座 44,326

流動資産合計 2,213,320

２．固定資産

有形固定資産 0

什器備品

エアコン1台 141,669

減価償却累計額 -17,744

無形固定資産 0

投資その他の資産 0

固定資産合計 123,925

資産合計 2,337,245

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金

消耗品購入代 84,272

流動負債合計 84,272

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 84,272

正味財産 2,252,973

令和2年度　財産目録

金額

（１）

（２）

（３）

 令和3年3月31日現在


